
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale                       n. 157 dd. 08 APRILE 
2024

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: Approvazione partenariati con soggetti terzi nell'ambito dell'Avviso 
Pubblico  volto  a  favorire  la  conoscenza  e  l'approfondimento  della  storia  e 
dell'etnografia della Regione Friuli Venezia Giulia.

Adottata nella seduta del 08/04/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Assente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
12/04/2024 al 26/04/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    157 del 08/04/2024 pag. 1 / 8



Oggetto:  Approvazione partenariati  con soggetti  terzi  nell'ambito dell'Avviso 
Pubblico  volto  a  favorire  la  conoscenza  e  l'approfondimento  della  storia  e 
dell'etnografia della Regione Friuli Venezia Giulia.

Su  proposta  dell'Assessore  alle  Politiche  della  Cultura  e  del  Turismo 
Giorgio Rossi

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  dd.  13.12.2023  avente  per  oggetto 
''Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026”;

la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  dd.  19.12.2023  avente  per  oggetto 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026”;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026”;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  dd.  29.01.2024  avente  per  oggetto  ''Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026'';

Rammentato che lo Statuto del Comune di Trieste
all'art. 6 “Obiettivi fondamentali”, comma 1. recita “Il Comune, nel rispetto del 
principio di sussidiarietà e nel rispetto dei principi stabiliti dalle leggi statali e 
regionali, anche in collaborazione con gli altri enti pubblici, e anche mediante 
la preventiva contrattazione degli strumenti di programmazione economica e 
sociale e di pianificazione urbanistica, persegue, quali  obiettivi  fondamentali 
per garantire la qualità della vita: 
[...]
la  promozione  dello  sviluppo  scolastico  e  culturale  della  popolazione, 
l'incoraggiamento  e  il  sostegno  delle  attività  storico-artistiche  favorendo  in 
particolare le iniziative giovanili e la conservazione delle tradizioni delle varie 
componenti religiose e culturali della Comunità locale; la conservazione e la 
valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico; 
[...]
il mantenimento e lo sviluppo, anche a mezzo di sovvenzioni finanziarie, delle 
attività culturali e di spettacolo svolte direttamente o indirettamente” 
e all'art.7 “Forme di attività”, comma 4 indica che “Nell'esercizio delle proprie 
competenze il  Comune favorisce  e  promuove,  anche partecipando a  forme 
associative e a modelli  organizzativi  di tipo privatistico previste dalla Legge 
statale o regionale, la collaborazione con soggetti pubblici o privati”;

Visto che  con  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  346  dd. 
08.03.2024, è stato approvato l'''Avviso pubblico volto a favorire la conoscenza 
e l'approfondimento della storia e dell'etnografia della Regione Friuli Venezia 
Giulia,  attraverso  la  realizzazione  di  studi,  ricerche,  registrazione  di 
testimonianze, digitalizzazione, ripristino di materiale audiovisivo e fotografico, 
creazione  di  prodotti  multimediali,  fotografici,  storytelling  ed  attività 
espositive. Anno 2024'';

Comune di Trieste - Deliberazione n.    157 del 08/04/2024 pag. 2 / 8



Rammentato che
per  partenariato  si  intende  il  rapporto  fra  più  soggetti  che  condividono  le 
finalità e il contenuto del progetto nella sua interezza e concordano le attività e 
i compiti spettanti a ciascuno di essi;

il  Comune può intervenire come partner e l'apporto al soggetto beneficiario 
(colui  che  chiede  il  finanziamento  alla  Regione  e  realizza  il  progetto)  può 
concretizzarsi  in  un  finanziamento  o  nella  messa  a  disposizione  di  servizi, 
logistica o personale; 

Atteso che sono pervenute le seguenti richieste di partenariato (riferite 
all'Avviso  sopracitato,  come  indicato  nel  prospetto  allegato 
“Riepilogo_richieste_partenariato_marzo_2024”):

SOGGETTO PROPONENTE PROGETTO

Circolo  della  Stampa  di 
Trieste

La musa smarrita: Viktor Parma, 1858-1924

Università  di  Trieste  - 
Dipartimento  Studi 
Umanistici 

PANDORA  (Il  Patrimonio  Antico  Numismatico  viene 
Digitalizzato,  Ottimizzato  e  Reso  Accessibile).  Dalla 
valorizzazione alla divulgazione del monetiere del Museo “J.J. 
Winckelmann”

Associazione XXX ottobre 
- sezione del CAI - Trieste

Agli albori dell'alpinismo regionale

Precisato che le richieste pervenute sono state vagliate tenendo conto 
delle regole fissate dalla Regione Friuli Venezia Giulia, del peso culturale della 
proposta e della tipologia di intervento richiesta al Comune, come riepilogato 
nella tabella allegata al presente atto; 

Considerato che,  nell'assicurare  il  dovuto  sostegno  allo  sviluppo  di 
attività  di  conservazione,  valorizzazione  e  promozione,  nonché  di  studi, 
esposizioni e iniziative diverse, il Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi 
Culturali opera abitualmente anche in sinergia e in accordo con altri soggetti 
istituzionali,  realtà pubbliche e private di settore e con l'associazionismo del 
territorio, promuovendo con gli stessi progetti specifici, attenti a sottolineare le 
caratteristiche storiche, artistiche e culturali di Trieste e a facilitare i confronti 
con altre esperienze e contesti;

Dato atto che
i  progetti  realizzati  in  questo  quadro  sono  intesi  come  espressione  di  un 
processo negoziato svolto in stretta sinergia con i soggetti sopra elencati, e ciò 
in  virtù  dell'importanza  che  l'Ente  attribuisce  alla  divulgazione  e 
all'approfondimento  della  conoscenza  della  storia  e  cultura  locale  e  non, 
attraverso diverse forme di collaborazione;

le progettazioni congiunte possono essere sostenute anche da finanziamenti 
Comune di Trieste - Deliberazione n.    157 del 08/04/2024 pag. 3 / 8



dedicati  e  che  quest'ultimi  spesso  favoriscono  l'affermarsi  di  importanti 
risultati; 

Evidenziato che
il termine ultimo per la presentazione delle domande online è fissato alle ore 
16.00 di martedì 16 aprile 2024;

le schede di adesione del partner, compilate e sottoscritte dal partner stesso, 
costituiscono parte integrante della domanda di contributo, vanno allegate in 
fase di caricamento della domanda da parte dei richiedenti il contributo alla 
Regione e rilevano ai fini dell'attribuzione del punteggio ai progetti presentati 
dagli stessi;

l'accoglimento  della  richiesta  di  partenariato  non  implica  la  concessione  di 
contributi o l'assunzione di spese da parte dell'Amministrazione ma stabilisce 
quali  attività  si  impegna a  svolgere  il  Comune condividendo la  valenza del 
progetto presentato; 

Rammentato che “le richieste di partenariato (corredate dalla relazione 
descrittiva del progetto e dall'indicazione dell'apporto richiesto al Comune di 
Trieste)  devono  pervenire  almeno  20  giorni  prima  della  data  di  scadenza 
fissata dalla Regione Friuli Venezia Giulia per la presentazione delle domande, 
al  fine  di  consentire  un'adeguata  valutazione  del  progetto  e  la  relativa 
istruttoria amministrativa”, come disposto con Deliberazione Giuntale n. 34 dd. 
30.01.2023;

Dato atto della puntuale valutazione dei progetti con cui si condividono 
finalità e contenuti e si concordano le attività e i compiti spettanti a ciascuno di 
essi;

Ritenuto
di accogliere le richieste di partenariato pervenute da soggetti terzi relative a 
progetti  da  presentare  nell'ambito  dell'Avviso  Pubblico  della  Regione  Friuli 
Venezia Giulia volto a favorire la conoscenza e l'approfondimento della storia e 
dell'etnografia della Regione stessa, come riepilogato nella tabella allegata al 
presente atto “Riepilogo_richieste_partenariato_ marzo_2024”;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti dell'art.1, punto 19 della L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito 
dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della L.R. n. 17/2004, al fine di avviare gli  
adempimenti e le comunicazioni necessari per permettere ai diversi soggetti di 
provvedere alla presentazione delle domande alla Regione Friuli Venezia Giulia 
nei tempi previsti; 

Visti l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., e l’art. 75 del vigente Statuto 
comunale;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., sulla 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    157 del 08/04/2024 pag. 4 / 8



proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

per le motivazioni indicate nella premessa,

1. Di accogliere le richieste di partenariato pervenute da soggetti terzi relative 
a progetti da presentare nell'ambito dell'''Avviso pubblico volto a favorire la 
conoscenza e l'approfondimento della storia e dell'etnografia della Regione 
Friuli  Venezia  Giulia,  attraverso  la  realizzazione  di  studi,  ricerche, 
registrazione  di  testimonianze,  digitalizzazione,  ripristino  di  materiale 
audiovisivo  e  fotografico,  creazione  di  prodotti  multimediali,  fotografici, 
storytelling ed attività espositive. Anno 2024'' della Regione Friuli Venezia 
Giulia,  come  riepilogato  nella  tabella  allegata  al  presente  atto 
“Riepilogo_richieste_partenariato_ marzo_2024”.

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
e  per  gli  effetti  dell'art.  1,  punto  19  della  L.R.  n.  21/2003,  così  come 
sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della L.R. n. 17/2004.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    157 del 08/04/2024 pag. 5 / 8



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Proposta  di  deliberazione:  Approvazione  partenariati  con  soggetti  terzi 
nell'ambito  dell'Avviso  Pubblico  volto  a  favorire  la  conoscenza  e 
l'approfondimento  della  storia  e  dell'etnografia  della  Regione  Friuli  Venezia 
Giulia.

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

 
Il  presente provvedimento  è ritenuto privo  di  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    157 del 08/04/2024 pag. 6 / 8



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot n. 

Proposta  di  deliberazione:  Approvazione  partenariati  con  soggetti  terzi 
nell'ambito  dell'Avviso  Pubblico  volto  a  favorire  la  conoscenza  e 
l'approfondimento  della  storia  e  dell'etnografia  della  Regione  Friuli  Venezia 
Giulia.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    157 del 08/04/2024 pag. 7 / 8



L'assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
08/04/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 157.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    157 del 08/04/2024 pag. 8 / 8



 Atto n. 157 del 08/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/04/2024 18:13:48

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/04/2024 08:52:47


